E ’ Demande d'examen au cas par cas préalable
2 | & la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalitd + Fraternitd

REPUBLIQUE FRANCJ“SE' Alﬂcle R; 122'3 dU Code de I.EnvironnEmetﬂ No 14734¢03
Ministére chargé de :
I'environnement Ce formulalre sera publié sur le site inlemel de l'avlorilé environnementole

Avant de remplir celte demande, lire attentivement la nofice explicalive
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1. Intitule du pro]et

Projet Metropole

2. Idcnli!icullon du {ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du {ou des) pehﬂannulre[s)

~
- ',ll:

-."’"T._'ﬂ" ez & voire demande | 2xe obligatoire n®!
8 3. Categorie(s) applicable(s) du tableau des seulls el critéres annexé a l'arlicle R. 122-2 du code de Penvironnement el
Imenslopr]emeni correspondant du projet

e el i e ——m— —

Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de lo caiégorie
Préciser les évenluelies rubriques issues d'aulres nomenclolures {ICPE, IOTA, elc.) |
ravaux ou constructions réallsés en une ou plusieurs phases, lorsque 'opération crée |
ne SHON supéneur ou égale a 10 000 métres carrés et inférieure a 40 000 métras
arrés :

Gurface de plancher du projet estimée & environ 22 000m? SP
onstruction de I'immeuble en une phase

; *T:-.,-u.mzih les éventuels ravaux de démoiltion
[BNP PARIBAS est propriétaire d’'un Ensemble IGH de type W1 & usage de bureaux construit dans les années 1970. L'Ensemble, 5is
¥6/52 rue Arago a PUTEAUX sur un terrain d'assiette de 6 106m’, comprend :
- un Batiment de R+16 niveaux {Batiment A) et un corps de batiment perpendiculaire de 9 niveaux (Batiment B), d'une surface
iglobale de 18 751m? environ (dont 16 951m? en superstructure),
- un Parking de 310 places, dont 230 emplacements en sous-sol et 80 en extérieur,

L'intention du Maitre d'Ouvrage est la démolition de I'lmmeuble actuel devenu obsoléte et la construction d'un nouvel
Immeuble de bureaux Code du Travail sur la base du programme suivant :

- Un batiment & usage de bureaux d'une superficie de plancher d'environ 22 000m?, composé en superstructure d'un RdCh

- surélevé de 7 niveaux, équipé d'un restaurant inter-entreprises, d'un fitness, d'une conciergerie, d'une brasserie.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 3 l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominalives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un dioit d'accés el de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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L'ensemble Immoblller existant a été constrult dans les années 1970 et rénové il y aune quinzalne d'année, Les caractéristiques
de immeuble existant sont en complet décalage avec les standards de fonctionnalités et les performances environnementales
et énergétiques exigés par les utilisateurs nationaux et internationaux de bureaux,

Sa morphologie exclut tout scénario de restructuration : faible hauteur entre les étages, plateaux de petites surfaces ne
|correspondant pas aux attentes du marché, parking en superstructure...
Ainsi, lintention du Maitre d’Ouvrage est la déconstruction de cet ensemble, désormals obsoléte et énergivore, et la construction
| d'un nouvel immeuble moderne, répondant aux mellleurs standards attendus par les grands utilisateurs, agréable pour les
" occupants et trés performant énergétiquement.
Le projet s'inscrit dans une dématche volontaire forte du Maitre d'Ouvrage en matiére de développement durable, puisque sont
visés la certification HQE avec un objectif Passeport BAtiment Durable au niveau « Excellent » minimum, la certification BREEAM
avec un abjectif niveau « Excellent », et le label Effinergle+ (consommations RT2012 -40%)
|Cette opération permettra également de proposer un ensemble contemporain valorisant pour ce quartier en plelne mutation.
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4.3 Dectls mmfr-m irementle projet
”ﬂﬂrl' s saphos ﬁll el

L'ensemble lmmobﬂler projeté développera un batiment unique d'environ 22 000m” de surface de plancher et d'une hauteur de
34m environ, le tout sur une parcelle de 6,106 m? réduite 4 5.457 m* en tenant compte du nouvel alignement.

s Le nouvel immeuble conservera sa vocation principale actuelie de bureaux.
| 'Le batiment comportera une structure Bols avec un principe de fagade en voile percé.

: ILe rejet des eaux pluviales sera conforme au débit réglementalre.
L 1Dans le cadre de la démarche volontaire forte du Maitre d'Ouvrage en matiére de développement durable, un cahler des charges
de chantier A faibles nulsances sera mis en place pour la réalisation des travaux.

'\""ﬁdf" 2'ddns !ﬂlF bse d'e ..-.,1.,| aeh i e i g S e S e SRR T et S .' !
Le futur site sera susceptible d'accueillir environ 1.757 personnes et offrira des services dédiés 4 la vie collectlve d'entreprlse un
ﬂtness, une conclergerie, un pdle de restauration a théme et une Brasserle .

f Etant trés blen desservl par les transports en commun (Métro Esplanade, ligne 1), l'mmeuble disposera d'environ 270 places de
stationnement VL dédiées aux bureaux conformément au PLU de la ville de Puteaux,

I D'un point de vue environnemental, cet ensemble sera certifié HQE « Excellent » et BREEAM « Excellent » et a pour objectif

| de tendre vers une consommation énergétique Inférleure de 40% a la AT 201 2.
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deade de Perls de Costtlalat

- dép6t Dossler de déclaration de cessation d'
Agrément bureaux délivré le 11/04/2018

A5 Dimenslons'et caractérisfigues du projebet superficie globalé

Grondeurs caractéristiques

\_EL.FE::".;-{.:..':‘I:"X“ I"'.L'_.=:'3L f"”’ul'_l!__'.._' s de mesul

Valeur(s) ;

: Asslette Terrain

permf émllr (serve d l'bls de

la Mairie de Puteaux)
activité ICPE (Préfecture des Hauts-de-Seine)

Superficie du projet
|Classement de 'lmmeuble
|Nombre de niveaux en superstructure
! Nombre de niveaux en infrastructure

a 11

46 - 52 rue Arago - 92800 PUTEAUX

6106 m?

environ 22 000 m? SDP
Code du Travall

R+7

R-3

environ1 757 personnes

Polnit d'onivé:

MITAIES ITOYaEeas

volre demande les annexes n® 2.4 6

ension diune |

nstalialion

Pour Foulre-mar, voir notice explicative




5. Sensibilité envirannementale de la zane d'implantotion enviscgee

rauniy: | Infarmations nel A DOURrerTiHr {ableau

faurs, at vous référer nolamment: &'lloulll de: carfograpin
DA reqior 1

Internet duminishé y e Fenvirannement vous pmp

rouver Bs données envirnnemenic

Noni™ Lequel

La ZNIEFF la plus proche se situe & environ 1 km a l'est du projet
(Bois de Boulogne)

tn zone de montagne ? ]

| Dans une zone couvetle
par un amété de I:]
protection de biotope ?

Dans un parc national, un
parc nalurel marin, une
réserve naturelle
{nationole ou régionale). | []
une zone de conservation
|| halisulique ou un parc
naturel régional ?

= Arrat& préfectoral n°20007159 du U5 Juin 2000 portant classement des
! infrastructures de transports terrestres et prescrivant I'isolement acoustique des
: prévent batiments dans les secteurs affectés par le bruit .
arréle ou le cas | [] | Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement (P.P.B.E) dans le département
onti ern cours - des Hauts-de-Seine, approuvé par arrété préfectoral du 22 Janvier 2013

| Bans un blen inscrit ou’
patrimoine mondial ou sa
| zone tampon, un
| monument histarique ou [
. | ses abords ou un site

! patrimonial remargquable ?

EDansARe 20

' humide ayant fali Fobjef O

] -!_(:hﬂ e n_'l.'i O ?:
i

!
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Dans une commune
couverle par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
1 ouparun plan de. =
i prévention des fisques
technologiques (PPRT) 7

Si oul, est-ll prescrit ou
approuvé 7

| Dans une zone de
répariition des equx ?

|:] Flan de Prévention des Risques Naturels prévisibles (PPRn} approuvé, annexé a

‘arrété préfectoral DRIEA IDF 2011-2-101 du 15 septembre 2011,

Hu site :
- Identiftant : IDF9200257

- Basé de données BASOL : Le projet ne S SRUE pas Surun site/sol pollués
- Base de données BRGM (BASIAS) : 1 activité antérieure est inventoride 3 proximité

- Raison sociale de I'entreprise ayant occupée le site ; CADILLAC (SA)
- Activité du 02/08/1932 au 01/01/1964
- Forge, marteaux mécaniques, emboutissage, estampage, matrigage découpage;

B'un sifel Natura 2000 2

Zone de Répartition des Eaux : Bassin Seine Normandie (nappe de l'Albien
- D héocomien)
[source: http://carmen.developpement-durable.gouv.fi/1 8/ZRE.map]

es annexes du PLUde Plteaux locallsent le projet dans la périmtre da protection
Hes captages de Neullly-sur-Seine, Mals le SEDIF, a indiqué que [e projet ne se
Erouvait pas dans les périmétres de protection de captage des eaux produites &

huslne de Neullly-sur-Seine en application de l'arrété préfectoral n°2009-111 du 5

o{it 2009 compte tenu de la protection naturelle importante de la nappe de l'Albien,
cet arrété instaure uniquement un périmétre de protection immédiate ne
dépassant pas la parcelle cadastrale sur laquelle

est implantée l'usine de production.

e site classé le plus proche est le Parc Lebaudy de l'lle de Puteaux situé 3 environ 280}
mm a ouest du projet.

Seine Saint-Denis

Le slte Natura 2000 le plus proche se situe a environ 8 km au nord du projet : Sites de

D'unsite classé ?

= e b i
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6. Caractéristiques de limpact potentie! du projet sur Jenvironnement et la sanié humalne au vu des infesmations
disponibles

| a phase chantier nécessitera un pompage de la nappe de fagon temporaire
[] ipour les travaux de fondation.

[[] |Les travaux de démolition généreront des déchets de diverses natures

[Est-il susceplible
d'entrainer des
nerlurbations, des
dégradations, das

destructions de la

biodiversité D

axisiante : faune,

{ore, habiiais,
ontinuités

fécologiques ?

Millev najuret

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, estHl
susceptible d'avoir W b
impact surun
abitat / une
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard
de Données du site 7

il



i-Il susceptible
d'avolr das
ncidences sur les

uires zones & I:I
nsibiiité particuligre|
umérdes au 5.2 du

ésent formulgire 7

Une canalisation de gaz haute pression longe les rues Bellini et Arago. Celle-ci
est réglementée par \'arrété du 4 aoiit 2006 relatif aux transports de matiéres
dangereuses sous pression,

Risque Inondation et remontée de nappes selon le Plan de Prévention des
Risques d'Inondation de la Seine dans les Hauts-de-Seine approuvé le 09
fanvier 2004

]

X

Engendre-t-il la
‘rconsommation
'espaces nalurels, I:]
grcoles, forestiers,
aritimes ?
my
i
D )
endre-t-il des
aplacemenis/des
rafics

O

\La coordination des flux de chantier et le plan d'installation de chantier seront _
mis en place afin de limiter les nuisances. ]

Nulsances

Est-ll source de

bruit 7 ]

Est-if concemé par

des nuisances X
sonores ?

L]

Au vu de l'activité de bureaux projeté, aucune source de bruit significative
n'est identifié hormis la phasede démolition engendrera des nuisances
sonores limitées dans le temps. Des engins de type croqueuse seront
préférées i d'autre type d'engins de démolition pour rédulre les nulsances

Nuisances sonores lides au boulevard circulaire de La Défense présent &
Jenviron 70 métres du site (infrastructure routigre de catégorie 2)

i



ngendre-i-il des
leurs 7 D
Est-it concemé par
des nulsances D
cifactives 7

La projetimmobilier ne sera pas de nature a engendrer des odeurs

[Engendre-i-il des ; D
vibrations ?

[Est-il concemé par
des vibrations ? D

[e projet Immobdller ne sera pas de nature a engendrer des vibrations

ngendre-il des
dmissions jumineuses [:l

O | X

Dans le cadre du prajet, les eaux pluviales seront collectées et gérées suivant
les disposition du PLU de la ville de Puteaux.

Les eaux usées seront collectées par les réseaux d'assainissement puls
dirigées pour traitement vers la station d'épuration,

Emisslons

factivité de bureaux dans les locaux entrainera la production de déchets, non
dangereux {principalement déchets ménagers, cartons). Une fols collectés par
lles accupants, ils seront ramassés par le service en charge de la collecte des
déchets sur la commune,

B/11



_-Eg::a_sqsgépﬁbie de '
orter atteinte au

patimoine .

architeciural, M
culiurel,

] orchéologique et
Jpaysager 7
Patimolne / S
| Cadre de vie
/ Population

ngendre-1-l des
modifications sur les
lactivités humaines
(agriculture,
syiviculture,
rbanisme,
aménagements),
holamment I'usage
dusol?

projet:ids -au 6.1/ sorit-elles susceptibles diétre cumulées avec dlaures prolets existants ou

Eaatis e —

o N (] A CIL]

. Parmi les projets pour Iesquls un avis a été rendu par I'Autorité Environnementale sur les deux derniéres années (2016 et 2018),
sur la ville de Puteaux savoir notamment les projets concernés par les avis : PO1116P0006, FO1116P0101, FO1116P0160,
| f01117p0076, f01117p026,F01118P0136, FO1118P0050

_f Etant précisé que le projet ne prévoit gu'une extension des surfaces existantes d'environ 10 %,

- Au vu de leur localisation, de leur importance et de leur planning de réalisation, ces projets ne semblent pas étre susceptibles
d'avoir des effets cumulés significatifs avec le projet envisagé par Maitre d'Ouvrage

6.3 Les'incidances du projet Ideniifiées au é.1 sont-elles susceptibles d'avolndes effels-de nature drans! ranilére 7.

oul F-I '_:[._]- Si oul, décrivezlesquels ;

T = ———

e —— e g
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et

Description, ie cas éc @s mesures et des caraciérstiques: du' pro s
ga es du projet O - e S
unec .
Le projet s'inscrit dans une démarche environnementale Innovante et vertueuse jusque dans la conception elle-méme. Cette
conception permettra une diminution de I'empreinte carbone et une utilisation ralsonnée des énergies.

projet consiste notamment en la aem n d'un immeuble existant, obsoléte, énergivore et présentant des performances

environnementales médiocre. Le projet est Intégré en zone urbaine déja constituée, dense et s'implante en zone B {"centre
urbain") du PPRI des Hauts-de-Seine. En outre, un certain nombre de risques évogués dans ce dossier sont Identifiés par le Maitre
d'Ouvrage et seront pris en compte et i n'a pas été Identifié d'impact envirannemental sur la santé notable.
De plus, un projet d'une nature simllalre sur ce site & fait l'objet d'une demande d'examen au cas par cas (N°F01114P0160 et N°
F07118P0050) et a été dispensé d'évaluation environnementale conformément & la décision 2015-013 du 30/01/2015. Pour ces

1 ralsons notamment, il ne nous apparait pas nécessaire de réaliser une étude d'impact pour le projet de construction de ce projet
molns important que le précédent projet IGH (dispensé d'étude d'impact).

8.1 Annexeso g_u_qires

Cbjet

1 Document CEREA n®14734 infituté ¢ informations nominalives relatives au mailre d'ouvrage ou pétilionnaire » -
non publlé ;

Un plan de siluation au 1/25 000 ou, & défaul, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (i peut s'agir
d'exiraits cartographiques du document d'utbanisme sil existe) ;

Au minimum, 2 pholographies datées de la zone dimplantalion, avec une localisation coartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche el I'autre de le situer dans le |Z|
paysage lointain ;
Un plan du projet ou. pour les fravaux, ouvrages ou amenagements visés aux calégories 5° 0], 6°q), b} et c),
4|7°qj, b). 9°a), b}, cJ, d}.10°11°%), b}, 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & l'article R, 122-2 du |Z]
code de 'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de trace ; :
sauf pour les Iravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), bj et c). 7° a), bj, 9°a), ). c), dl.
10°11°), b), 125 13° 22° 32, 38°; 43° a) el b de I'annexe a l'articie R. 122-2 du code de l'environnement :
5 plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvani prendre la forme de photos aériennes dalées et
complétées si nécessaire selon les évolulions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 el 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affeciation des constructions et terrcins avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau: :

Si le projet est situé dans un sile Nalura 2000, un plan de siluation délaillé du projet por rapport a ce site. Dans las
& | autres cas, une carte permetiant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est | X

susceplible d'avoir des effets.
et ey — i TR T —— T T T T T e e e R o
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nsertion du projet dans sen environnement
Locallsation des ZNIEFF type | et li
arte stratégique des bruits de la Ville de Puteaux
lan de prévention des tisques d'inondation
Locallsation des bases de données BASIAS BASOL
ocalisation du captage d'eau potable le plus proche
arte de sensibilité au phénoméne de remontées de nappes

9. Engogement et signalure

¢ I'honneur |lexachitude des renselgnements ci-dassus |

Signatinre

1111
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BNP PARIBAS IMMOBIIER = PROJET METROPOLE - Dossier de demonde d’examen au cas par cas

ANNEXE 2 - PLAN DE SITUATION

Localisation

Le site sur lequel s'inscrit le projet est localisé a Puleaux dans le département des Hauts-de-Seine. Plus précisément, il est situé aux 46-52 rue Arago a Puteaux & I'emplacement actuel d
hatiment de bureaux BNP Paribas occupé

L'emprise de |'opération est bordée par des tours et située a environ 200 m de la Seine.

De l'autre cbté de la rue Arago s'érige un important immeuble d'habitation, ta résidence Minerve qui s'étend sur I'ensemble de la rue Arago et Paul Lafargue au nord de son croisement avec la rue
Arago. Au niveau de cet angle se situe I'école primaire « La Rotonde ».

un

le métropole
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BNP PARIBAS IMMOQBILIER — PROJET METROPOLE - Dossier de demonde d’examen ou cas par cas

ANNEXE 3 - SITUATION DU PROJET DANS SON ENVIRONNEMENT

Soucieux de la prise en compte des enjeux écologique le Maitre d'Ouvrage a fait intervenir un écologue pour vérifier Ia présence d'espéces patrimoniales au sein de cette petite bande
naturelle.

Cette expertise n'a mis en évidence aucune espéce patrimoniale présente aux abords du projet, nolamment du fait que la bande naturelle est trés étroite et entrecoupée par des voies
piétonnes.
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BNP PARIBAS IMMOBILIER - PROJET METROPOLE - Dossier de demande d’examen gu cas par €as

ANNEXE 3 - SITUATION DU PROJET DANS SON ENVIRONNEMENT

Vuen®i - RueBellini




BNP PARIBAS IMMOBILIER — PROJET METROPOLE - Dossier de demande d'examen ou cas par as

ANNEXE 3 - SITUATION DU PROJET DANS SON ENVIRONNEMENT




BNP PARIBAS IMMOBILIER - PROJET METROPOLE - Dossier de demande d'examen au cas par cas . N.

ANNEXE 4 — PLAN MASSE DU PROJET °

Source : BNP PARIBAS REAL ESTATE / BECHU + ASSOCIES



BNP PARIBAS IMMOBILIER — PROJET METROPOLE - Dossier de demande d'examen au cas par €os

ANNEXE 5 - OCCUPATION DU SOL

N

A

légende*

Foréts

Milieux semi-naturels
Espaces agricoles

Eau

Espaces ouverts artificialisés
Habitat individuel

Habitat collectif

Activitds

Equipements

Transporls

Carriéres, décharges et chantiers

* Nomenciafure gn i | postes

Localisationindicotive du site

o 50 100 150 200m
[— ]

Saurce.
Géoporlail

Comme le montre l'ilustration ci-dessus réalisée, extrait de la carle dynamique de Géopontail, f'environnement du site est essentiellement accupé par de I'habitat collectif
et s'inscrit au coeur d'une zone d'activité Le projet s'inscrit sur une parcelle actuellement occupée par un méme usage. Il n'aura donc pas d'incidences significatives sur la
socio-économie du secteur déja fortement marqué par |'activité terliaire étant donné sa proximité avec le quartier d'affaires de La Défense. |l engendre toutefois une
augmentation de |a surface de dancher & environ 21.456 m2

L'ambition du projet est davantage axée sur la pnse en compte des nouveaux standards d'immeubles de bureaux pour offrir & ses occupants de meilleures conditions de
travail.
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BMNP PARIBAS IMMOBILER — PROJET METROPOLE - Dossier de demande d'examen Qu ca par oo

ANNEXE & - EXTRAIT DE LA CARTE DES ZONES NATURA 2000

Légende

PN Zone de Prolection Spéciale {IPS
u Sites de Seine-Saint-Denisn (FR1112013)

Locaksation indicolive dusile

Source : Géoportail

Aucun zonage d'inventaire n’est recensé sur la commune de
Puteaux. Avec environ 663 hectares, la ZNIEFF la plus proche
du projet est le Bois de Boulogne situé & environ 1 km dans le
16éme arrondissement de Paris et qualifié de ZNIEFF de type I,
Au sein de celle-ci sont englobés plusieurs petits ilots de la
ZNIEFF de type | : Vieux boisements et ilots de vieillissement
du Bois de Boulogne.

Il n'existe pas de site Natura 2000 dans le département des
Hauts-de-Seine. Le plus proche est I'un des ilots de la ZPS «
Sites de Seine Saint-Denis » localisé a environ 8 km au nord-
ouest du projet. Uétang de Saint- Quentin-en-Yvelines, qualifié
de ZPS se situe & environ 20 km a l'est du projet.
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